
Abstrakt 
Diplomová práce „Piráti v porevolučním českém éteru: Případová studie Rádia Podzemí“ se 

zabývá půlročním vysíláním Rádia Podzemí z Českých Budějovic, které bylo jednou z prvních 

pirátských stanic v Československu. Cílem práce je představit období vysílání stanice, zasadit 

ho do historického kontextu postrevolučního éteru a ilustrovat na něm koncepty alternativních 

médií. Důraz je pak kladen na aspekty komunitních a pirátských médií a dále na transformaci 

média z pirátského na komerční rádio.  

 

Kvalitativní výzkum využívá ke sběru dat hloubkové rozhovory s několika zakládajícími členy. 

Získaná data analyzuje pomocí metody zakotvené teorie.  

 

Rádio Podzemí vykazovalo během své existence kombinaci prvků pirátských, komunitních i 

komerčních médií. Počátek vysílání stanice ilustroval silnou antisystémovou motivaci, která je 

příznačná pro pirátská média. S postupem času u stanice převládly prvky a hodnoty 

komunitního média, aby nakonec byly plně nahrazeny komerčním vedení stanice. Přínosem 

práce je doplnění dosavadního historického a mediálního výzkumu, který byl doposud Rádiu 

Podzemí věnován.  
 


